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Čaute, čaute!

To sme my – Sárka a Romanka z 8. B.
Kto nás pozná, vie, že máme rady nové
výzvy. Práve preto sme sa tento rok
rozhodli vydávať na škole noviny –

Kráľoviny.
Dúfame, že názov školských novín je

každému jasný. Ak nie, stačí porozmýšľať
do akej školy chodíme .

Nový školský rok sa rozbehol
obrovským tempom. Ani sme sa nenazdali a
už pomaly končí rok 2019. Máme pred
sebou krásne vianočné sviatky a
prehupnutie sa do roku 2020. V tomto čísle
sa prvýkrát pokúsime zosumarizovať
udalosti predchádzajúcich dní, to čo
ovplyvnilo našu školu a hlavne nás. Pokúsime
sa Vás pobaviť a nenápadne niečo nové aj
naučiť .

Potešilo by nás, ak by ste sa aj vy stali
našimi prispievateľmi. Ak ste tvorivý typ
(píšete príbehy, rozprávky, básne, kreslíte
alebo sa viete inak prezentovať) môžete
svojimi príspevkami obohatiť školské
noviny. Pošlite nám Vaše výtvory na e-mail:
noviny@zsjk.sk alebo vložte ich do
schránky novín (pred zborovňou).

Sárka a Romanka
(šéfredaktorky)

Redakčná  rada:
Šéfredaktorky: 
Romana Kulinová (8. B),
Sarah Štefulová (8. B).

Redaktori:
Vanessa Tomášiková (4. A),
Sophia Bogárová (5. A),
Adam Vlasko (5. A),
Eliška Púčiková (5. B).

Grafická a jazyková úprava:
Mgr. Daniela Muchová Žákechová
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Brány školy sa otvorili slávnostne ako každý rok 2. septembra 2019. Veľa úspechov
do nového školského roka nám vo svojich príhovoroch zaželali pán primátor Ing. Peter
Marušinec, pán riaditeľ Mgr. Martin Staňo a predsedkyňa Rady rodičov Ing. Adriana
Matejčíková. V kine Panorex boli v tento deň všetci žiaci. Niektorí prišli rodičmi, ba aj
prarodičmi a súrodencami. Samozrejme nechýbali oddýchnutí a usmiati učitelia 

Natešení prváčikovia spoznali svoje pani učiteľky a zložili PRVÁCKY SĽUB. Ako jediní sa
pobrali prvýkrát do školských lavíc. Tam už na nich čakal Šlabikár a malé prekvapenia.
Dúfam, že to bol zážitok pre všetkých a že si to naplno užili, ako napríklad aj ja.

Vanesska Tomášiková, 4. A
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Trieda 1. A
Tr. učiteľka:
Mgr. Danka 
Kubaščíková

Trieda 1. B
Tr. učiteľka:
Mgr. Jana 
Kyselicová
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Trieda 1. C
Tr. učiteľka:
Mgr. Viera 
Ševčíková

Som prváčik 

Som prváčik maličký,

nosím domov včeličky.

Včeličky sú najlepšie

a prasiatka najhoršie.

Prasiatko ja dostať nechcem,

radšej viacej čítať budem.

Veď som dobrý prváčik,

chcem byť dobrý aj žiačik. 

Druháčik

Už je zo mňa veľký žiak,

dvoječky sa nemám báť.

Písať, čítať ja už viem,

počítanie zbožňujem.

Teraz sú tu nové lásky, 

hovorím im spoluhlásky.

A rátanie pod seba, 

nie je pre mňa veľká veda.

Tretiačik

Ja som tretiak, riadny žiak

nebojím sa trojky mať.

Vybrané slová a násobilka,

to už pre mňa nie je veda malinká.

To všetko čo tretiak vie,

celý život potrebuje.

Diktáty už písať viem, 

rátanie pod seba stále precvičujem.

Štvrtáčik

Najstarší na prvom stupni

ten už je aj celkom múdry. 

No, učiť sa aj tak musím, 

lebo inak štvorku skúsim.

Prírodoveda je pre mňa veda vesmírna 

a vlastiveda je zas veda krajinná.

Matematika má už štvorciferné čísla 

a slohová práca sa v mojej hlave už vymýšľa.
Vanesska Tomášiková, 4. A
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Geocacheri skrášľovali okolia školy

Dňa 14. 9. 2019 priaznivci geocachingu
skrášlili areál školy. Vyzbierali odpadky, očistili
a natreli vstupnú bránu, vysekali vyschnuté
kríky a nahradili ich novými. Pri vstupnej bráne
vysadili nové zátišie s levanduľami.

V mene všetkých žiakov a celej školy im
ĎAKUJEME.

Eliška Púčiková, 5. B a www.zsjk.edupage.org
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Naša škola sa 20. 9. 2019
zapojila do slovenského rekordu
v počte tancujúcich žiakov na
jednu nacvičenú choreografiu.

Akciu vymyslela a zrealizovala
tanečná škola Choreofactory
z Novej Dubnice. V tento deň
tancovalo na námestí celkovo
854 žiakov zo všetkých
novodubnických škôl.
Okrem tancovania si deti mohli
zaskákať na dvoch skákacích
hradoch. Bol pripravený aj
parkourový stánok Born to trick.
Celú túto akciu zdokumentovala
RTVS a ako reportáž to bolo
vysielané v hlavých večerných
správach na stanici STV1.

Veľká vďaka patrí hlavným
organizátorom – Silvestrovi
Chorvátovi a Máriovi Luljakovi.

Sarah Štefulová, 8. B
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26. septembra si každoročne pripomíname Európsky deň jazykov. O tom, aké
dôležité je učiť sa cudzie jazyky žiaci diskutovali na hodinách angličtiny, nemčiny,
ale aj ruštiny. Šikovní žiaci svojimi krásnymi prácami vyzdobili nástenku pri
odbornej učebni anglického jazyka.

Pri príležitosti tohto medzinárodného dňa sme sa 1. 10. 2019 boli pozrieť na
divadelné predstavenie. Herci z Divadelného centra v Martine si pre žiakov 3. – 6.
ročníka pripravili anglicko-slovenské predstavenie Smelý zajko v Afrike
(A boldrabbit in Africa) a pre žiakov 7. – 8. ročníka anglické predstavenie
Youtuber.

Eliška Púčiková, 5. B a www.zsjk.edupage.org

Európsky deň jazykov

„Ak hovoríte s niekým v jazyku, ktorému rozumie, dostanete sa do jeho
hlavy. Ak hovoríte s niekým jeho vlastným jazykom, dostanete sa do jeho
srdca.“ (Nelson Mandela)
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Deti na nete

V súčasnosti stále viac detí uprednostňuje hry na počítačoch a mobilných
telefónoch pred hraním sa s kamarátmi na dvore, na ulici alebo na ihriskách.
Každé štvrté dieťa je ohrozené závislosťou a takmer tretina detí fotografuje a
zaznamenáva na videonahrávky spolužiakov a kamarátov v nepríjemných
situáciách bez ich vedomia.

Naša škola učí svojich žiakov zodpovedne sa správať pri používaní moderných
komunikačných technológií (napr. mobilný telefón, tablet, počítač, internet...) a
preto sme sa zapojili do projektu Deti na nete.

Žiaci absolvovali workshopy na tému Deti a moderné komunikačné technológie
s pani psychologičkou Mgr. Petrou Kaločayovou. Žiaci sa dozvedeli viac o
bezpečnom správaní sa na internete, pozitívnom využití technológií a o
zodpovednom prístupe pri fotografovaní či hraní hier. V diskusii vyjadrili svoje
názory a skúsenosti s témami, ktoré sú súčasťou ich každodenných
životov. Veríme, že otváranie týchto tém je veľkým prínosom pre naše deti a ich
formovanie. Viac informácii sa môžete dozvedieť na stránke
www.detinanete.sk (napr. Desatoro pre technologické rodičovstvo).

Eliška Púčiková, 5. B a www.zsjk.edupage.org



Vystúpenie pre seniorov

V stredu 23.10. 2019 boli naši žiaci svojim vystúpením potešiť seniorov z
Novej Dubnice. Najskôr im Jessica zarecitovala, potom im ostatní žiaci zatancovali
na ľudové aj moderné pesničky.

Sme radi, že aj tento rok sme našim najstarším občanom mohli spríjemniť aspoň
jedno popoludnie.

Eliška Púčiková, 5. B a www.zsjk.edupage.org
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Naši deviataci sa aj tento rok zúčastnili výstavy Stredoškolák 2019, ktorú
organizuje Trenčiansky samosprávny kraj v spolupráci s EXPO CENTER, a.s. Trenčín,
Krajským centrom voľného času v Trenčíne a Centrom pedagogicko-psychologického
poradenstva a prevencie Trenčín.

Výstava bola zameraná na prezentáciu stredných škôl v rôznych oblastiach, ako
je strojárstvo, elektrotechnika, energetika, stavebníctvo, chémia, drevárstvo,
nábytkárstvo, odevníctvo, sklárstvo, umenie, polygrafia, ekonomika,
poľnohospodárstvo, obchod a služby a iné odbory vyučované na stredných školách.
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Stredoškolák - Hrdina remesla 
(21. ročník výstavy)

Počas výstavy bol pre žiakov
základných škôl pripravený sprievodný
program a tzv. mobilné kariérne
centrum. Súčasťou výstavy bol aj
veľtrh pracovných príležitostí
a vzdelávania JOB FORUM a
prezentačná výstava vysokých
kôl VYSOKOŠKOLÁK. Návštevníkom
výstavy bola tak ponúknutá možnosť
vybrať si svoju vzdelávaciu cestu od
základnej školy cez strednú školu až
po vysokú školu.

Eliška Púčiková, 5. B, www.zsjk.edupage.org

Dňa 19. 11. 2019 žiaci 4.
ročníka navštívili hvezdáreň
v Partizánskom.

A ja, ako žiačka 4. A som
bola pri tom. Dozvedeli sme sa
nové poznatky o vesmíre.,
Hviezdy, planéty a slnečnú
sústavu sme videli ako nikdy
predtým.

Sprievodcom bola umelá
inteligencia, ktorá slovom
a obrazom putovala s nami
planetárnym priestorom.

Všetci sme boli nadšení
z nových informácií a poznatkov o
vesmíre.

Vanesska Tomášiková, 4. A Viete, ktorá planéta na obrázku je ZEM?
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TESTOVANIE 5

Deň 20. november
2019 bol pre žiakov
druhého stupňa dňom
riaditeľského voľna (z
organizačných dôvodov).
Samozrejme pre nás
piatakov to neplatilo. My
sme sa zúčastnili
celoštátneho
TESTOVANIA 5.

Čakali na nás testy z
matematiky a zo
slovenského jazyka a
literatúry. Oba testy mali
30 úloh a museli sme ich
stihnúť vyriešiť za 60
minút. Keďže sme sa
svedomito pripravovali na
vyučovacích hodinách a
hlavne doma, neboli sme
ničím zaskočení .

Keď budú dostupné
naše výsledky (priemer
školy), radi sa s vami o ne
podelíme.

Eliška Púčiková, 5. B
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Kde bolo, tam bolo, bol raz jeden zámok. Nebol

veľký a ani malý. Bol taký akurát. Ale bol niečím

zvláštny. Bol jediný zámok v okolí, v ktorom mali bazén

a nad bazénom veľkú športovú halu.

Ešte aj ulica, na ktorej zámok stál, mala kráľovské

meno. Volala sa Ulica Janka Kráľa.

V tomto zámku vládlo niekoľko kráľov a kráľovien.

Vymenujem vám ich všetkých - kráľ Rudolf, kráľovná

Mária, kráľ Vladimír, kráľovná Janka, kráľ Ivan a ten

posledný, vládnuci až do dnešných čias – kráľ Martin.

Každý z nich sa snažil vládnuť čo najlepšie. Všetci

budovali v zámku nové a nové časti, miestnosti, či

zákutia. Aj okolie zámku sa snažili zveľaďovať, aby

ľudia v kráľovstve boli spokojní. No najviac sa na zámku

venovali deťom. Deti veľmi radi chodili do zámku.

Prechádzali sa v spoločnosti dvorných dám a pánov z

miestností do miestností a v každej zažívali nejaké

nové dobrodružstvo. Takto nenápadne sa deti učili. A

učenie ich veľmi bavilo. Chceli sem chodiť stále

častejšie a častejšie a bolo ich stále viac a viac. Kráľom

a kráľovnám neostávala iná možnosť ako zámok úplne

zmeniť. Zmenili ho na školu – našu školu .

Sophia Bogárová., 5. A

Dúfam, že sa vám moja rozprávka páčila.  No, aby som niekoho nepoplietla,  tak vám 
napíšem, ako to s našou školou bolo naozaj.  

Real škola

Brány našej školy sa po prvýkrát otvorili 1. septembra 1962. V II. základnej
deväťročnej škole sa v tom roku učilo 589 žiakov v 18 triedach.
K škole sa časom pristavovali nové priestory:
V roku 1975 sa začala využívať športová hala s krytým bazénom. V tej dobe
sme boli prvou základnou školou na Slovensku, ktorá vlastnila takéto telovýchovné
objekty. V hale sa konali nácviky spartakiád a v krytom bazéne plavecké výcviky
žiakov zo širokého okolia. V tomto roku boli dobudované školské dielne.
V roku 1985 bola dostavaná vlastná školská jedáleň a priestory pre školskú
družinu. Dovtedy sa žiaci školy stravovali na I. ZDŠ, neskôr v priestoroch bývalej
reštaurácie Luník.
V roku 1989 dobudovali spojovaciu krytú chodbu. Prepojili sa tak všetky časti
školy: A, B pavilón, školské dielne, školská jedáleň aj športová hala. Na školskom
dvore sa dokončili ihriská a záhrada. Budova školy i celý areál boli kompletne
dokončené.
Od tých čias škola prešla mnohými rekonštrukciami a vylepšeniami. To už niekedy 
nabudúce v ďalšom čísle. Sophia Bogárová., 5. A
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Záleží nám na tom, ako naša škola vyzerá. A to, že je krásna aj vďaka vám, vám
ukážeme našimi fotkami. Všetky triedy (v spolupráci s rodičmi) sa zapojili do
výroby jesenných dekorácií. Použili sme ich na výzdobu tried, školy, ale aj na akciu
O jablko Novej Dubnice.

Adam Vlasko, 5. A



V každom čísle novín vyspovedáme niekoľkých učiteľov našej školy. Budete mať možnosť ich lepšie 
spoznať a niečo zaujímavé sa o nich dozvedieť.  

Do prvého čísla sme sa rozhodli vyspovedať vedenie školy a to pána riaditeľa Mgr. Martina Staňa, 
pani zástupkyňu pre I. stupeň Mgr. Ivanu Berec Majorošovú a pani zástupkyňu pre II. stupeň Mgr. 
Ivetu Kovačovicovú. Romana Kulinová a Sarah Štefulová, 8. B

Odpovedá  pán riaditeľ
Mgr. Martin Staňo:

1. Čím ste chceli byť, keď ste boli 
malý?

Najskôr automechanik, ale potom už 
učiteľom.

2. Ako ste objavili svoje povolanie?
Mal som skvelú triednu učiteľku, tá 

ma učila matematiku. 
Ovplyvnila ma tak, že aj ja som chcel byť 
učiteľom a to učiteľom matematiky.

3. Koľko rokov učíte?
Už takmer 19 rokov

4. Prečo ste začali pracovať práve na 
našej škole?

Mal som viacero pracovných ponúk, ale 
zhoda okolností spôsobila, že som 
,,zakotvil“ práve v Novej Dubnici.

5. Na ktorom mieste v škole sa cítite 
najlepšie?

Mám rád všetky priestory školy, 
v každom jej kúte sa cítim príjemne.

6. Aký bol váš obľúbený predmet 
v škole?

Matematika a telesná výchova a ešte 
aj geografia samozrejme.

7. V ktorom predmete ste mali 
najhoršie známky?

Hmmm .... mal som zlé známky??? 
Výtvarná mi až tak nešla, kresliť neviem 
:)

8. Čo radi robíte vo voľnom čase?
Venujem sa rodine a športujem, 

v súčasnosti to je už len turistika 
a cyklistika.

9. Vyskúšali ste aj iné povolania?
Len počas krátkych letných brigád .

10. V akom povolaní by ste
boli úplne neschopný? 

Kuchár :)))
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Odpovedá pani zástupkyňa pre I. st.
Mgr. Ivana Berec Majorošová:

1. Čím ste chceli byť, keď ste boli
malá?

Chovateľka koní, zdravotná sestra,
učiteľka

2. Ako ste objavili svoje povolanie?
Starý otec bol učiteľ, mamička bola

učiteľka. Čo iné mohlo prísť? Len byť
učiteľka....

3. Koľko rokov učíte? 35

4. Prečo ste začali pracovať práve na
našej škole?

Mám rada zmenu. Po rokoch
„riaditeľovania“, pre mňa veľmi príjemná
zmena.

5. Na ktorom mieste v škole sa cítite
najlepšie?
Kdekoľvek, kde sú deti

6. Aký bol váš obľúbený predmet
v škole?
Slovenský jazyk, ruský jazyk
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Odpovedá  pani zástupkyňa pre II. st.
Mgr. Iveta Kovačovicová:

1. Čím ste chceli byť, keď ste boli 
malá?
Bude to znieť asi zvláštne, ale učiteľka, 

takže si plním detský sen :)

2. Ako ste objavili svoje povolanie?
Neviem presne, len si pamätám, že som 

prišla domov a povedala som mame, že 
budem učiteľka dejepisu.

3. Koľko rokov učíte?
15 (tak sa mi zdá).

4. Prečo ste začali pracovať práve na 
našej škole?
Nikde inde ma nechceli :) práve na tejto 

škole sa uvoľnilo miesto dejepisárky.

5. Na ktorom mieste v škole sa cítite 
najlepšie?
Asi nemám také miesto, občas som rada 

v nejakej triede, občas som rada sama 
v kancli.

6. Aký bol váš obľúbený predmet 
v škole?
Jednoznačne dejepis, ale ani slovenský 

jazyk mi nebol vzdialený.

7. V ktorom predmete ste mali 
najhoršie známky?
Matematika, chémia.

8. Čo rady robíte vo voľnom čase?
Čítam všetko možné.

9. Vyskúšali ste aj iné povolania?
Nie.

10. V akom povolaní by ste boli úplne 
neschopná? 

;) Vo viacerých, v technických veciach.

7. V ktorom predmete ste mali
najhoršie známky?
Chémia a fyzika  

8. Čo rady robíte vo voľnom čase?
Paličkujem, varím, pečiem, pracujem na
záhradke. Mám 2 psov a 2 mačky –
rozmaznávam ich.

9. Vyskúšali ste aj iné povolania?
Áno, ale aj tak súviseli zo školstvom.

10. V akom povolaní by ste boli úplne
neschopná?

Baník.

Moje NAJ: Mgr. Martin Staňo
Mgr. Ivana Berec 

Majorošová
Mgr. Iveta Kovačovicová

Obľúbené jedlo Rezeň a opekané zemiaky
Zelenina na akýkoľvek 
spôsob

Asi nemám, nie som veľký 
gurmán

Obľúbená farba Modrá Oranžová,  žltá Zelená, hnedá

Obľúbené filmy
Zelená míľa, Statočné 
srdce, Forrest Gump, 
Posledný mohykán

Nemám Na sledovanie nemám čas

Obľúbené zviera Korytnačka Pes a mačka Pes
Obľúbené miesto na 
Slovensku

Tatry Nová Dubnica Hory



Dňa 24. 9. 2019 sa v
Dubnici nad Váhom konalo
okresné kolo v cezpoľnom
behu žiakov a žiačok ZŠ.

Naše družstvá v zložení:
L. Hϋbschová, M. Rodová, T.
Samulová, F. Hadzima, J.
Kašša, G. Mikula dosiahli
výborné umiestnenia: M.
Rodová získala 3. miesto v
súťaži jednotlivcov a rov-
naké umiestnenie obsadilo aj
družstvo chlapcov. Družstvo
dievčat dosiahlo 1. miesto
a postup do krajského kola!

Krajské kolo sa konalo
opäť v Dubnici nad Váhom
10. 10. 2019. Naše dievčatá
získali v celkovom poradí
krásne 4. miesto.

Vanesska Tomášiková, 5. A

Cezpoľný beh žiačok a žiakov ZŠ

Školský rok je ešte len v prvých mesiacoch, no aj tak nás už mnohí žiaci stihli
reprezentovať na rôznych súťažiach. Predviedli svoje športové nadanie, vedomosti, ale
aj zručnosti. Za ich vzornú reprezentáciu im patrí naše úprimné Ď A K U J E M E.

Sophia Bogárová., 5. A
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Vybíjaná najmladších žiačok a žiakov ZŠ

Stolný tenis žiačok a žiakov ZŠ 
Dňa 25. 10. 2019 sa v Trenčianskej Teplej uskutočnilo okresné kolo v stolnom
tenise žiakov a žiačok ZŠ. Naše družstvo chlapcov v zložení: F. Hadzima, M.
Palieska, R. Veselka a N. Prachár skončilo v celkovom poradí na 2. mieste.
Družstvo dievčat v zložení: B. Solíková, S.Štefulová a R. Kulinová obsadilo konečné
4. miesto. Romana Kulinová. 8. B

Dňa 11. 11. 2019 sa v Dubnici nad Váhom konalo okresné kolo vo
vybíjanej. Naše družstvo žiakov zo 4. A a 4. B v zložení: M.
Barinka, A. Habánek, E. Ježová, S. Kováčiková, J. Poboril, N.
Prachár, D. Provazník, N. Ranušová skončilo na 1. mieste a
postúpilo do krajského kola.

Krajské kolo sa konalo 27. 11. 2019 v Považskej Bystrici. V
celkovom hodnotení naši žiaci obsadili krásne 2. miesto.

Eliška Púčiková, 5. B
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Florbal
V dňoch 20. a 21.11 2019 sa konali predkolá
žiakov a žiačok ZŠ vo florbale. Naše
družstvá chlapcov a dievčat v zložení: F.
Hadzima, J. Kašša, N. Krajči, M. Letko, G.
Mikula, M. Palieska, S. Sýkora, S. Ševčík a N.
Draková, K. Hrubčínová, P. Kohútová, M.
Rodová, B. Solíková. L. Vinczeová získali 1.
miesta a postup do okresného kola.

www.zsjk.edupage.sk

Dňa 27. 11. 2019 sa v Dubnici nad Váhom konalo
okresné kolo Olympiády zo slovenského jazyka a
literatúry. Našu školu reprezentovala Bianka
Vrteľová zo 9. A, ktorá bola nielen úspešnou
riešiteľkou, ale umiestnila sa na krásnom 5. mieste,

Sophia Bogárová, 5. A

Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry 

Súťažíme s Talentídou, n. o.

Talentída je organizácia, ktorá realizuje
rôzne vedomostné súťaže – Maksík, Maks,
Všetkovedko, EXPER geniality show a
Matematický KLKOKAN. Aj naši žiaci s nimi
vo veľkom súťažia.

Dňa 28. 11. 2019 si naši žiaci potrápili
hlavičky v celoslovenskej vedomostnej súťaži.
Pre 26 žiakov 2. – 4. ročníka prebiehala súťaž
Všetkovedko. Na druhom stupni sa zapojilo
len 10 žiakov z 5. a 6. ročníkov. Súťaž
prebiehala pod názvom EXPERT geniality
show. Vyhodnotenie by mali byť v januári
2020. Samozrejme vás o ňom budeme
informovať v nasledujúcom čísle novín.
Ďakujeme aj rodičovskej rade, ktorá prispela
žiakom polovicou sumy zo štartovného.

Od októbra sa niektorí žiaci zapojili aj do
celoročnej matematickej súťaže Maksík (I.
stupeň) a Maks (2. stupeň). Žiaci riešia
náročnejšie matematické úlohy vo viacerých
kolách. O výsledkoch vás budeme informovať.

Eliška Púčiková, 5. A
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- je medzinárodná on-line informatická súťaž, ktorá v
šk. roku 2018/2019 prebiehala v 57 krajinách sveta
(založila ju v r. 2004 prof. dr. Valentina Dagiene
z Litvy)
Na Slovensku je súťaž realizovaná Fakultou
matematiky, fyziky a informatiky Univerzity
Komenského v Bratislave.

V tomto školskom roku sa konal 13. ročník a z
našej školy sa do nej zapojilo 32 žiakov.
V pondelok 11. 11. 2019 súťažilo 17 530 Kadetov,
úspešných riešiteľov bolo 4 968 (28,3%), maximum
bodov 80 dosiahli 65 súťažiaci. Priemer získaných
bodov 40,03.
V stredu 13. 11. 2019 súťažilo 21 456 Benjamínov,
úspešných riešiteľov bolo 4 897 (22,8%), maximum
bodov dosiahli 33. Priemer získaných bodov 37,86.
V piatok 15. 11. 2019 súťažilo 23 023 Bobríkov,
úspešných riešiteľov bolo 12 890 (56,0%),
maximum bodov dosiahli 1094. Priemer získaných
bodov 59,82.

Prehľad našich úspešných žiakov nájdete v
tabuľke.
Vysvetlivky:
– percentá v tabuľke vyjadrujú úspešnosť
jednotlivca v teste.
- percentil – vyjadruje koľko percent súťažiacich
malo menej alebo rovnako bodov ako daný súťažiaci.

Adam Vlasko, 5. A

Meno a priezvisko Trieda Kategória Body Percentá % Percentil %

1. Baur Martin 5. B Bobrík 92 95,83 95

2. Vlasko Adam 5. A Bobrík 84 87,50 91

3. Kaššová Hana 5. B Bobrík 80 83,33 83

4. Falath Martin 5. B Bobrík 76 79,17 78

5. Púčiková Eliška 5. B Bobrík 72 75,00 71

6. Barcík Marián 5. B Bobrík 72 75,00 71

7. Kuric Michal 5. B Bobrík 72 75,00 71

8. Hrdý Martin 5. B Bobrík 64 66,67 56

9. Štefancová Simona 7. A Benjamín 66,68 83,35 97

10. Ďurček Bruno Jozef 7. B Benjamín 66,68 83,35 97

11. Barenyi Samuel 7. B Benjamín 56,02 70,03 88

12. Kuric Peter 8. A Kadet 68,01 85,01 97

13. Samulová Tatiana 8. A Kadet 68,01 85,01 97

14. Púčik Matej 8. B Kadet 68,01 85,01 97

15. Kašša Jakub 8. B Kadet 62,68 78,35 93

16. Szabo Jakub 8. B Kadet 62,68 78,35 93



Dňa 8. 10. 2019 sa konalo školské kolo technickej olympiády. Do A kategórie (8. a 9.
ročník) sa zapojilo 11 žiakov, do B kategórie (5. – 7. ročník) sa zapojilo 18 žiakov. V
oboch kategóriách boli len 2 úspešní riešitelia:

A kategória - 8. a 9. ročník B kategória - 5., 6. a 7. ročník
1. miesto – Bakai Erik, 9. A – 21 b 1. miesto – Prostinák Erik, 6. B – 18, 5 b
2. miesto - Turičík Adam, 9. A – 20 b 2. miesto - Chovanec Adam, 6. B –18 b
3. miesto – neudelené 3. miesto – neudelené

Technická olympiáda
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Okresné kolo sa konalo 28. 11. 2019 na ZŠ Dubnica nad Váhom.
V A kategórii nás reprezentovali Erik Bakai a Adam Turičík ako súťažná
dvojica. V celkovom poradí obsadili nádherné 2. miesto. Od postupu do
krajského kola ich delilo 0,5 bodu.
V B kategórii nás reprezentoval Erik Prostinák ako jednotlivec. Skončil na
peknom 6. mieste. Adam Vlasko, 5. A
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Počas roka je v kalendári niekoľko významných dní. Nemyslíme len sviatky, či
výročia. Máme na mysli dni, ktoré sa nám snažia pripomenúť hlavne našu ľudskosť a
dôležitosť pre nás dennodenne tak samozrejmých vecí.

V tieto dni sa učíme navzájom – „žiaci učia žiakov.“ Zvyčajne si niekoľko vybraných
žiakov pripraví malé aktivity – krátku prednášku, informačný plagátik, či rôzne súťaže.
Potom svoje aktivity prezentujú pred ostatnými žiakmi. V tomto štvrťroku sme si tak
pripomenuli 3 významní dni:

Svetový deň bez automobilov – 22. september
Deň bez áut sa prvýkrát oslavoval v roku 2000. Cieľom

tohto dňa je podpora ekologických foriem dopravy ako je
pešia, cyklistická a verejná doprava. Dôvodom je
znečistené životné prostredie automobilmi a následné
škodlivé dopady na ľudské zdravie.

Pri tejto príležitosti žiaci 2. ročníka vyrobili krásne
plagáty súvisiace s ochranou prírody a vplyvom motorových
vozidiel na prírodu.

Svetový deň čistých rúk – 14. október
Projekt Svetovej zdravotníckej organizácie na podporu

zlepšenia hygieny rúk. Hlavným cieľom kampane je
poukázať na to, že umývanie a dezinfekcia rúk je
najúčinnejší spôsob prevencie šírenia mikroorganizmov a
niektorých nákaz.

K tomuto dňu žiaci 3. ročníka vytvorili zdravotnícke
hliadky. Tie zisťovali, či majú žiaci v triedach základné
hygienické potreby (mydlo, uterák, toaletný papier) a či sa
tieto potreby nachádzajú v školských hygienických
zariadeniach,.

Svetový deň boja proti AIDS – 1. december
AIDS je celosvetový problém. Ide o nevyliečiteľnú

chorobu spôsobenú vírusom HIV. Symbolom tohto dňa sú
červené stužky.

Naše deviatačky si pre nás takéto červené stužky
pripravili. Hoci 1. december bol tento rok v nedeľu, akciu
urobili dievčatá už v piatok 29. 11. Krátkou prednáškou nám
vysvetlili, čo to vlastne AIDS je, prečo je nebezpečný a ako
sa šíri. Potom sme si popripínali červené stužky na vyjadrenie
solidarity.

Sarah Štefulová, 8. B
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Vianoce sa blížia a určite každý z vás odrátava dni do prázdnin.
Vianoce ale nie sú len dni bez školy a čakanie na darčeky, množstvo jedla a
pozeranie rozprávok. Vianoce by mali byť o rodine a teplu pri srdiečku.  Preto
sme sa vám rozhodli pripomenúť niekoľko krásnych zvykov a tradícií, ktoré sú
spájané s vianočným a predvianočným obdobím. Dnes vám vysvetlíme význam
adventu a adventného venca.

ADVENT - symbolizuje obdobie 4 nedieľ pred Štedrým dňom. Pre Kresťanov je
advent začiatkom cirkevného roka. Advent končí narodením Ježiša Krista. Advent
v takomto zmysle sa traduje už od 6. storočia, začína prvú nedeľu po 26.
novembri. Celkom sú tieto nedele v advente štyri a každá má špeciálne meno. Prvá
je železná, druhá bronzová, tretia strieborná a posledná, pred Štedrým dňom,
zlatá.

Ľudia si počas adventu ozdobujú domovy vianočnými dekoráciami. Najčastejšou
dekoráciou a najväčším symbolom adventu je adventný veniec.

Adventný veniec má presné pravidlá,
ako by mal vyzerať. Pravý adventný
veniec by mal byť vyrobený z vetvičiek
ihličnatých stromov alebo cezmíny, to
preto, že predstavujú život. Veniec zo
slamy a prútia, by mal odháňať zlých
duchov a domu dopriať požehnanie.
Dôležitú úlohu majú na venci farby.
Hlavnou farbou by mala byť fialová –
symbol pokory a dôstojnosti. Všetky
stuhy a sviečky, s výnimkou jednej, by
mali byť fialové. Posledná sviečka by
mala byť ružová – symbol priateľstva.

Symbolika sviečok na venci:
1. sviečka - zapaľuje sa prvú adventnú nedeľu = pomenovaná je ako nádej,
2. sviečka - zapaľuje sa druhú adventnú nedeľu = pomenovaná je ako mier.
3. sviečka - zapaľuje sa tretiu adventnú nedeľu = pomenovaná je ako priateľstvo.
4. sviečka - zapaľuje sa štvrtú adventnú nedeľu = pomenovaná je ako láska.

A vedeli ste, že časté sú aj vence s piatou, bielou sviečkou, ktorá je v strede? Tá
sa má zapaľovať na Štedrý deň a má symbolizovať samotného Krista.

Viac o vianočných zvykoch a tradíciách v budúcom čísle.
Romana Kulinová, 8. B
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Aj v našom receptári sme sa rozhodli navodiť atmosféru Vianoc. Neviem ako
vám, ale mne Vianoce najviac pripomína vôňa medovníčkov. Dnes vám teda ukážeme
recept, ktorý máme všetci odskúšaní. Teda aspoň my, na II. stupni. Piekli sme ich
totiž spolu minulý rok na hodinách techniky spolu s pani učiteľkami Ing. D.
Hírešovou, Mgr. D Muchovou Žákechovou a s pánom učiteľom Mgr. J. Lőrinczom.

Sarah Štefulová, 8. B

Postup:
1. Suroviny s * spolu zmiešame.
2. Suroviny s – zahriať na platni (nie variť!!!) a ešte teplé vyliať do múkovej zmesi.
3. Do vychladenej (!!!) zmesi pridať 2 celé vajcia a vymiesiť na hladké cesto. Nechať 
postáť aspoň 2 hodiny (kľudne aj do druhého dňa). (Ja som ich robila aj bez čakania 
a žiadny rozdiel).
4. Cesto stačí vyvaľkať na hrúbku 0,5 cm (krásne narastú). Ak chceme, aby sa po 
upečení leskli, treba ich pred pečením potrieť vajíčkom. Môžete ich pripadne 
ozdobiť orieškami.
Pečenie: Piecť na papieri na pečenie na 160 až 170 st. cca 12 min (záleží od rúry).

Medovníčky prastarej mamy

Suroviny (na 100 -115 ks menších formičiek):
* 0,5 kg hladkej múky
* 1 ČL škorice
* 1 ČL sódy bikarbóny
* citrónová kôra alebo 10 ks rozdrvených klinčekov
- 160 g kryštálového cukru
- 190 g medu
- 125 g masla (Hery)
+ 2 vajcia



24

Prinášame vám aj stručný prehľad akcií, ktoré nás čakajú v najbližších dňoch:

* Maľovanie snehuliakov a vianočná výzdoba – každá tried spoločne namaľuje
jedného snehuliaka, tí budú zdobiť spoločné priestory školy. Okrem toho si každá
trieda môže vyzdobiť triedu podľa svojich predstáv. Fantázii sa medze nekladú.

* Zbierka pre seniorov – zapojili sme sa do celoslovenského projektu: Koľko lásky
sa zmestí do krabice od topánok? – preto vás prosíme, prispejte maličkosťou pre
radosť našich seniorov.

* Zbierka pre opustené psíky v
útulku – každoročná akcia –
zbierajú sa granule, mäsové
konzervy, hračky pre psov, staré
deky, vankúše, matrace, koberce,
misky, obojky....

* Mikuláš – už tradične nás 6. 12.
navštívi Mikuláš so svojimi
anjelikmi , ale aj neposlušnými
čertmi. A ak sme poslúchali, tak
nám možno aj niečo donesie 

* Vianočná discotéka – dňa 12. 12. v čase od 16:30 do 19:00 v priestoroch školy ( A
pavilón) sa budeme zabávať navzájom. Každá trieda, ktorá sa chce zúčastniť, si musí
nachystať krátky (2 -3 min.) program.

* Burza nápadov - dňa 20. 12. bude už tradične umožnené žiakom prezentovať sa
svojimi výrobkami – predávať sa môžu len vlastnoručne vyrobené výrobky, koláčiky,
vianočné nápoje – punč, čaj. Už sa na všetky vaše dobroty veľmi tešíme.

Adam Vlasko, 5. A

V škole:
„Povedal si doma, že 
si dostal päťku z matematiky?"
pýta sa učiteľka Jožka.
"Povedal."
"A čo rodičia? Čo hovorili?"
"Nič. Neboli doma.„ 

Tehotná žena
3-ročný chlapec sedí pri tehotnej 
žene.
Chlapec: Prečo vyzeráš tak tučne?
Tehotná žena: Mám v sebe dieťa.
Chlapec: Je to dieťa dobré?
Tehotná žena: Áno, je to veľmi 
dobré dieťa.
Chlapec: Tak prečo si ho zjedla ?!

Romana Kulinová, 8. B



Vyfarbi si jesenné obrázky: 

25

Súťažte s nami a budete odmenení. Stačí ak vyriešite všetky úlohy. Riešenia v 
píšte do súťažného kupónu a ten vhoďte do schránky našich novín. Potom  už len 
čakajte, či sa šťastie usmeje práve na vás. Veľa sťastia!

Adam Vlasko, 5. B
Úloha č. 1:
Doplň  i,í/y,ý: 

m_to , m_sa , r_chlo, r_tier , m_dlo, l_st, hl_na, 
hm_z, šm_kať sa, um_vačka riadu, práčk_, kvet_, 
b_l_nk_, l_tko, l_žovačka, jaz_k

A teraz spočítaj, koľko ypsilonov si doplnil.

Úloha č. 2:

Úloha č. 3:
Správne spoj  opadané listy s plodmi zo stromov:

1. A

2. B

3. C
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